
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 67Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

.

CONTRATO
.

Contrato: 006/2019
Data da Assinatura: 25/07/2019
Vigência: 12 (doze) meses.
Justifi cativa: Tem por objeto a prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC, conforme especifi cação do item 01 e 02 
da proposta comercial Nº 081/2019 (anexo do contrato), junto a Funda-
ção Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Valor Total: R$ 123.738,96
Dotação Orçamentária: 19.126.1424.8238
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339140
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Distrito de Icoaraci, CEP: 
66.820-000, Belém-PA.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 460052
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO – ICAAF Nº 003/2017

 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro – ICAAF Nº 003/2017, que 
tem por objeto o apoio fi nanceiro da FAPESPA, através da concessão de 
bolsas de doutorado acadêmico, para o programa de pós-graduação em 
Ciência da Computação, conforme o Edital n° 005/2016 – Auxílio à Pesqui-
sa e Concessão de Bolsas de Doutorado Acadêmico, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 003/2017, até o dia 20 
de junho de 2023;
b)Alteração de Subcláusula Primeira da Cláusula Sétima, com fundamento 
no Parecer Técnico nº 041/2019 - COBOL/DITEC/FAPESPA.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 459968
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

Nº 001/2019 FAPESPA/HEMOPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no TERMO DE 
COOPERAÇÃO n° 001/2019 FAPESPA/HEMOPA, que tem por objeto a mú-
tua cooperação entre os partícipes para incentivar e desenvolver o pen-
samento e a prática científi ca de estudantes de graduação na iniciação à 
pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, através da concessão de 
quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científi ca (IC-GR), conforme o 
Edital n° 006/2017, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do TERMO DE COOPERAÇÃO n° 
001/2019 FAPESPA/HEMOPA até 19 de novembro de 2020;
b) Ajuste do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do Plano de Tra-
balho, com fundamento na CLÁUSULA QUARTA do referido instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 459921
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 202/2019 – GABINETE, DE 31 DE JULHO DE 
2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

54186868/3 Marcelo Santos Chaves 01/04/2018 a 
31/03/2019

16/09/2019 a 
15/10/2019

5918275/1 Marcia Gislene Gomes Pereira 01/04/2018 a 
31/03/2019

19/09/2019 a 
18/10/2019

5916896/1 Joseanny de Cássia Lima Santos 24/11/2017 a 
23/11/2018

26/09/2019 a 
25/10/2019

5942916/1 Jéssica Emanuelle Freire da Costa 06/07/2018 a 
05/07/2019

01/09/2019 a 
30/09/2019

5918404/1 Gilson Pereira Prata 30/04/2018 a 
29/04/2019

12/09/2019 a 
11/10/2019

5898226/2 Eliane Guimarães Barbosa Viana 18/11/2017 a 
17/11/2018

12/09/2019 a 
11/10/2019

5902719/1 Samyla Pereira de Azevedo 27/09/2017 a 
26/09/2018

01/09/2019 a 
30/09/2019

5918380/1 Deylane Correa Pantoja Baia 04/05/2018 a 
03/05/2019

11/09/2019 a 
10/10/2019

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Agosto de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 459841

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 178, DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Nomear JESSÉ DE BARROS LOBATO, para Função Comissionada 
de Gerente de Divisão de Segurança Digital, subordinado à Gerência de 
Redes de Telecomunicações – GRT/DTC. Art. 2º Esta PORTARIA entrará 
em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 01 de Agosto de 2019. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA - PRESI Nº.179, DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Exonerar EVANDRO CARLOS DE MORAES PAES, matrícula nº. 
8082466, da Função Comissionada de Gerente de Área da Gerência de 
Tecnologia e Inovação – GTI, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento 
de Sistemas -DDS. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 01 de agosto de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA - PRESI Nº.180, DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Designar ANTÔNIO ELIAS VIANNA MOKARZEL, Analista de 
Sistemas, matrícula 3307166, para Função Comissionada de Gerente 
de Área da Gerência de Tecnologia e Inovação – GTI, subordinada à 
Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas -DDS. Art. 2º Esta PORTARIA 
entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 01 de agosto de 2019. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 459899
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 450, DE 25 DE JULHO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, Técnico 
em Telecomunicações., matrícula 73.327, 31/07/2019 a 02/08/2019, 
à Belém-PA/Salinópolis-PA/São João de Pirabas-PA/Belém-PA, para 
Manutenção preventiva na estação de Salinópolis e São João de Pirabas. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 460009
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº208/2019-SEEL, 31 DE JULHO DE 2019.
INTERROMPER, a partir do dia 30 de Julho de 2019 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, da servidora MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, ma-
trícula nº5523150/2, referente ao exercício 2017/2018, a ser marcado em 
período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 459987
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 203/2019-SEEL, DE 25 DE JULHO DE 2019.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de nº 183/2019 – SEEL, publicada no 
DOE nº 33.921 de 15/07/219, que concedeu diária ao servidor JACKSON 
DAIVID SILVA DE SOUZA, matricula 5945683, fundamentado na lei 
5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para organização do projeto Verão 
Cidadania 2019, com destino ao distrito de Mosqueiro – PA, no período de 
26/07/2019 a 29/07/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 459962


